
 

Comune di BOTTIDDA  

(Prov. SSi) 

Deliberazione del consiglio comunale 

N. …40….….........……… 

Data 31/12/2015 
 Documento unico di programmazione. Approvazione 

L'anno duemilaquindici, il giorno trenta del mese di Dicembre alle ore 11, nella solita sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. 

Alla 2^ convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all'appello nominale: 

C O N S I G L I E R I Presenti Assenti C O N S I G L I E R I Presenti Assenti 

COCCO Daniele Secondo  SI CAUGLIA Cinzia SI . 

NIEDDU Ivo SI  USAI Manuel SI  

LICHERI Andrea SI     

CAVAL Nicolino  SI    

COCCO Antonio Giuseppe SI     

TILOCCA Mario Antioco SI     

SATTA Maria Rosaria SI     

 

Assegnati n. 9 Fra gli assenti sono giustificati i signori consiglieri: Presenti n. ……7…… 

In carica   n. 9 ….......….......….....….........….......….......….......….....…........... Assenti  n. ……2…… 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
- Presiede il Signor  LICHERI Andrea  nella sua qualità di Presidente del Consiglio. 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000) il Segretario comunale signor  Spissu Dr.ssa Paola 
La seduta è pubblica. 
il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c.1, del T.U. n. 267/2000); 

 il Segretario comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000); 
per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000). 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
Pag. 2 di 5 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto all'ordine del 

giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

 Con decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

 Il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 

4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

 L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale”; 

 L’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 

 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 

 la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua in 

coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un orizzonte 

temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di riferimento è 

definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e tenendo conto del concorso al 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le 

procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea; 

 la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 

generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione 

da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo 

periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità 

istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione 

riferiti al periodo di mandato; 

 



 
 

 

 
Pag. 3 di 5 

 

 

 nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l’Ente locale intende 

rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per 

informare i cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle 

collegate aree di responsabilità politica o amministrativa. 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dai sopra richiamati articoli 151 comma 1 e 170 comma 1 del 

TUEL, entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio Comunale la proposta di Documento 

Unico di Programmazione (DUP); 

Dato atto altresì che con decreto del Ministero dell’Economia del 20 maggio 2015, per l’esercizio di 

programmazione 2016 è stato prorogato al 31 ottobre il termine per l’approvazione del DUP; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n 34 del 25/09/2015, adottata ai sensi dell’articolo 46 del 

TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2015-2020; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 24/07/2015, con la quale sono stati approvati il 

programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2015-2017 e il relativo elenco annuale per 

l’esercizio 2015; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n 43 del 16/07/2015, con la quale è stato approvato il 

programma triennale per il fabbisogno di personale, per il periodo 2015-2017;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n 72  del 18/12/2015, con la quale è stata approvata la 

proposta di Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 20xx-20yy, da presentare al Consiglio 

Comunale; 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con decreto legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni intervenute con il decreto 

legislativo n. 126/2014; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario 

ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento, 

nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2016 – 2018, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale. 



 
 

 

 
Pag. 4 di 5 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerata l'urgenza, ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D.Lgs n_ 267/2000, con separata votazione palesemente 

espressa dai consiglieri presenti che da il seguente risultato: 

 

Votanti:        n. 7 

Favorevoli:   n. 7 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
Pag. 5 di 5 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE 
 

Licheri 
 

               Il Segretario Comunale                                                               
 
                       Dr.ssa Paola Spissu                                                                                         
____________________________________________________________________________________ 
 
Prot. N. 16                                                                                                                 Lì        08/01/2015 
 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 121 1° comma del D.Lgs.267/ 2000, viene iniziata oggi la 
pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 

 
 
 

Il Segretario Comunale 

  

 Dr.ssa Paola Spissu 
Timbro 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 

 
Che la presente deliberazione: 
 
- E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni dal 08/01/2016 al 23/01/2016 senza reclami. 
 
- è divenuta esecutiva il giorno _____________________. 

 decorsi 20 giorni dalla ricezione da parte del Co.Re.Co.: 

 dell’atto (Art. 32 L.R. n° 38/94 ) ; 

 dei chiarimenti o elementi integrativi di giudizio richiesti (Art. 33 ) 
senza che sia stata comunicata l’adozione di provvedimento di annullamento. 

 avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità (Art. 32, comma 3). 
 
Dalla Residenza comunale, lì ________________________ 

 

Il Segretario Comunale 
 

____________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
=============================================================================== 
 
 

N. 11     del Reg. 

 

 

Data 15/05/2015  

OGGETTO: Esame ed approvazione del Conto Consuntivo – Anno 2014.- 

 

 

1) COCCO DANIELE SECONDO  

2) NIEDDU IVO 

3) CAVAL NICOLINO 

4) SALIS GIANFRANCO 

5) LICHERI ANDREA 

6) SULAS CRISTIAN 

7) SATTA MARIA ROSARIA 

8) MANCA FRANCESCO 

9) LISAI MICAELA 

10) PEDDE FULVIO PIETRO 

11) SECCHI EFISIO PAOLO 

12) VIRDIS FRANCESCO 

 

 

 

 

 

SI 

 

SI 

 

SI 

 

 

SI 

SI 

SI 

 

 

 

 

 

 

SI 

 

SI 

 

SI 

 

SI 

SI 

 

 

 

SI 

 

 

GARAU GAVINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In carica n.     13 

Assegnati n.   13 

C O N S I G L I E R I Presenti Assenti S I N D A C O Presenti Assenti 

Presenti n.  07 

Assenti n.   06 


